Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete Deputado FAGNER CALEGÁRIO

PROJETO DE LEI N° 233  12024

Concede o Título Honorífico de Cidadã
Acreana à Sra. Jessica Pasa Borges.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e eu sanciono a

seguinte lei:

Art. 1° Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã Acreana à Sra. Jessica Pasa

Borges.

Art. 20  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

13 de novembro de 2024.

Deputado FAGNER CALEGÁRIO

PODEMOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 30  andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Gabinete Deputado FAGNER CALEGÁRIO

JUSTIFICATIVA

Jéssica Pasa Borges é advogada e possui sólida experiência e extensa capacitação

em gestão de compras públicas e na aplicação da Lei de Licitações e Contratos, área que

atua há mais de 10 anos. Com  35 anos e nacionalidade brasileira, nascida em Rolim de

Moura-RO, passou a infância na cidade de Prado-BA, e há 23 anos reside na cidade de Rio

Branco-AC, onde formou sua base profissional.

Formada em Direito pela Universidade Federal do Acre - UFAC, e em Administração

pela UNINORTE-AC, também possui especializações em Administração Pública, Direito

Público e, está cursando MBA em Licitações e Contratos pelo IPOG. Atualmente, é Chefe da

Assessoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Acre, cargo que ocupa desde maio de 2022.

Anteriormente, trabalhou como Advogada Associada na Longuini Khalil & Rigaud Advogados

Associados, atuando em áreas de Compliance Trabalhista e Gestão Jurídica.

Entre janeiro e junho de 2019, foi Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria

de Estado da Polícia Civil. Também foi Assessora do Diretor Presidente da Empresa Municipal

de Urbanização de Rio Branco - EMURB, focando na gestão de compras públicas e

implementação da Lei das Estatais (13.303/2016), de outubro de 2016 a novembro de 2018.

Sua carreira inclui, ainda, o cargo de Gerente Geral do Conselho Regional de

Administração do Acre - CRA-AC, onde representou o Acre em diversos eventos relacionados

à valorização do profissional Administrador no Estado do Acre e no Brasil, e o cargo de

Analista de Recursos Humanos no setor privado, onde, por 8 anos gerenciou folha de

pagamento e rotinas trabalhistas em empresas de grande porte no Estado.

/

Deputado FAGNER CALEGÁRIO

PODEMOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 31  andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093